## NOTÆ.

(16) In editis Gregorii Thaum. διδῶν αἰτεῖν.

(17) De hac narratione Germani videsis quæ diximus in præfatione (col. 35).

(18) Basili plenam notitiam dat Lequinius Or. ch. t. I. p. 524-525.

(19) Veluti fecit synodus Antiochena Demetrii, in Catalog. synod. n. 23.

(20) In oratione trigesima nona, quæ est in sancta lumina

A cum sanctam Virginem Deiparam, Joannemque item virginem atque apostolum per visum conspexit, manifeste sibi quæstionum suarum solutionem tradentes. Hæc est illa fidei expositio, in orbe toto celebrata, quæ a Patris divinitate sumit initium: Unus Deus, inquit, Pater Verbi viventis, sapientia substantialis ac virtutis et characteris proprii. Nec non pari gloria cum Patre et Filio frui Spiritum docet, nihilque in Trinitate creatum esse aut servum aut additum prædicat, quod quidem ante non fuerit, postea vero subintrayerit. Scilicet increatum, immortalem, sempiternamque esse Trinitatem, et ipse Gregorius edocuit. Tunc etiam Basileus (rex) Amaseæ episcopus, vere rex, mentis sententia et sermone doctrinæ ac martyrica confessione, in urbe Nicomedia a Licinio ad martyrium perductus, sciscitantibus se de hac fidei controversia, justum dedit responsum, consubstantiam Trinitatem esse pronuntians, Arianam vero insaniam diabolica fraude scatere; ut comperimus ex illa fidei confessione, ouæ ir ejusdem martyrii Actis refertur.

12. Ante Arium quoque aliasque hæreses, Novatus Romanus presbyter, pœnitentiam ab Ecclesia proscriptis; et lapsos in persecutione, quanquam postea pœnitentes, item alio peccato pollutos, vel fornicatos, vel bigamos, communione sacrorum excludebat, etiamsi egregia pœnitentiae documenta darent. Igitur et hic confessiū damnatus fuit, consentientibus etiam Orientis episcopis. Ejusdem meminuit magnus quoque pastor noster Gregorius in quadam suo panegyrico sermone, ubi ejus hæsim penitus exsecratur.

13. Jam cum Arianus sumus in magnam clamam arsisset, atque ubique diffusus orbem lacrimis opplevisset, divinitus accidit ut quies a persecutionibus nobis fieret, et inclitus imperator magnus Constantinus ad imperium enectus, et in Orientem veniens, vir insigni virtute præditus, et plenum Dei timore cor gestans, mundo ac præsertim nostræ Ecclesiæ affulgeret; qui sacerdotum cœlum congregans, synodus Nicææ fieri mandavit, D quæ sub eo reapse celebrata fuit, præsente ipso et cum sacerdotibus considente. Aderant ibi magnus Alexandriae patriarcha Alexander, Athanasius ejus diaconus, Julius Romæ, Eustathius Antiochiæ, Macarius Hierosolymorum, Hosius Cordubæ, Memnon Ephesi, Leontius Cæsareæ nostræ Cappadocum,

(21) Aut labitur memoria Germanus in nomine Julii Romani, sicut ipsem se in similibus errare veretur cap. 46, aut Julius Nicæno concilio non nisi presbyter vel diaconus interfuit (sicuti Athanasius et Alexander Byzantinus) missus fortasse a Silvestro cum Romanis legatis. Sed certe Julius in numero ccccvi Patrum non apparet.

(22) In Theodori Lectoris Catalogo Patrum Nic. Σελευκείας.

et vere admirandus vir Paphnutius, et Spyridon thaumaturgus, aliquique plurimi, qui numerum ccc et xviii Patrum explebant. Aiunt magnum quoque Alexandrum, tunc diaconum, ex hac nostra civitate illuc missum a magno Metrophane, qui in lecto ob senium decumbebat, cum cæteris conse-disse. Multi vero ex episcopis ibi congregatis, fidei confessores fuerant, et inter persecutiones ab iustis impiisque imperatoribus mutilati, partim quidem nervis pedum succisis, partim oculis erutis, partim aliis corporis membris diminutis, ob fidem in Christum et confessionem, et publicam principum jussis contradictionem. Arianæ vesaniae tunc defensores erant Eusebius Nicomediensis, Eleusius, et alter Eusebius qui Pamphili dicebatur, Theognius Nicænus, aliquique plurimi rhetores ac sapientes atque eruditæ, qui ei hæresi summe favebant.

Αρετανικῆς ὑπέρμαχοι μάγιστροι, Εὐτένιος δι Νικομηδεῖας, καὶ Εὐσένιος τὸ πρότερον δι τοῦ Παμφίλου λεγόμενος, καὶ Θεόγνιος δι Νικαίας, καὶ ἔτεροι πλεῖστοι διητορές τε καὶ σοφοί, τὴν αἵρεσιν εἰς τὸ ἀκρότατον συγχωροῦντες.

14. Cum illic igitur multa dogmatum ventilatio explicatioque facta esset, et a prædictis Patribus atque confessoribus pie sapienterque exposita, orthodoxorum dogma vehementius est confirmatum: etenim Filium Patri consubstantialem proclamauitæ, et illos cum Ario anathemati subjicientes, qui Patrem tempore præcessisse Filio aiebant, ac tempus fuisse quo Filius non exstitisset, ita demum suam synodum dissoluerant. Pamphili quoque Eusebius ipsis consensit: seruntur enim ejus tum suæ civitati tum aliis scriptæ litteræ, in quibus primo resipiscens tales fidei confessionem exponit, quæ homousion manifeste prædicat, idque vocabulum haud novum esse affirmat; quod idcirco ait, ne quis priori ejus confessioni adhærens, homousion aversetur. Exstant ejusdem aliæ post id tempus refutationes illorum qui Filium creaturam dicebant. Nihilo tamen minus, reliqua omnia scripta ejus, ubi dogmatum mentio incidit, Arianam hæresim ostendunt. Etenim hominem in hac secta fuisse, cunctæ ejus lucubrations demonstrant; in uno vix adversus Marcellum Galatam opere hanc suspicionem vitat, quod sine dubio scriptum post synodum elaboravit; quam rem ii mihi significarunt qui id viderunt; namque in manus quidem meas universum id opus nondum devenit. Cæteroqui hic vir eloquentia pollet, stylique elegantia nobilitatur, rerumque antiquarum historiam digna enimvero narratione evolvit. Attamen in Psalmorum expositione satis imprudenter nonnullis in locis suam mentem aperit, dum intellectualia sidera et alia hujusmodi commenta narrat. Ob quas ejus sententias, ii qui nobis bibliothecam construxerunt, scripta Eusebii nequaquam cum orthodoxorum